[image: image1.png]

Городской округ

 Архангельской области «Новая Земля»

Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

Восемнадцатая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
	от «13» декабря 2023 г.
	рп Белушья Губа
	№ 132

 О бюджете муниципального образования
городской округ «Новая Земля» на 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля», подпунктом 2 части 2 статьи 24 Устава городского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

Утвердить бюджет муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год (далее – бюджет городского округа «Новая Земля») со следующими показателями, характеристиками и положениями:

Статья 1. Основные характеристики бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год
1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета городского округа «Новая Земля» в сумме 172 381 100,74 рублей;
2) общий объём расходов бюджета городского округа «Новая Земля» в сумме 188 927 472,36 рублей;

3) дефицит бюджета городского округа «Новая Земля» в сумме 16 546 371,62 рублей.
2. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в сумме            2 952 284,34 рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов, подлежащие зачислению в бюджет городского округа «Новая Земля» на 2024 год
1. Утвердить нормативы распределения доходов, подлежащие зачислению в бюджет городского округа «Новая Земля» на 2024 год, не установленные бюджетным законодательством:

· доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами – 100 процентов;
· прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов – 100 процентов;
· невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов – 100 процентов;
· прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов – 100 процентов;
· платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд – 100 процентов;
· платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения – 100 процентов;
· денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) – 100 процентов;
· прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях городских округов – 100 процентов.

Статья 3. Прогнозируемые доходы бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год
1. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета городского округа «Новая Земля» по группам классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему решению.

Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Новая Земля»

1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему решению.
Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа «Новая Земля» согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ по группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению.

5. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 4 640 600,00 рублей.

Статья 6. Резервирование средств в составе бюджетных ассигнований на 2024 год

1. Утвердить объём средств резервного фонда администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год в сумме 500 000,00 рублей.

Статья 7. Муниципальный долг городского округа «Новая Земля»

1. Запретить администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» в 2024 году принимать долговые обязательства муниципального образования, в том числе предоставлять муниципальные обязательства.

2. Установить на 01 января 2024 года отсутствие муниципального долга по долговым обязательствам муниципального образования, в том числе отсутствие обязательств муниципального образования по муниципальным гарантиям.

Статья 8. Предоставление бюджетных кредитов
1. Установить, что в 2024 году бюджетные кредиты из бюджета городского округа «Новая Земля» не предоставляются.

Статья 9. Закрепление источников доходов бюджета городского округа «Новая Земля» за администратором поступлений доходов

1. Назначить администратором поступлений доходов, осуществляющим контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решения о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, а также пеней и штрафов по ним, поступающих в бюджет городского округа «Новая Земля» с присвоением следующих кодов:

303 – Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля».

2. Закрепить источники доходов бюджета городского округа «Новая Земля» за администраторами поступлений доходов согласно приложению № 7.

Статья 10. Особенности исполнения бюджета городского округа «Новая Земля»
1. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не использованные на 01 января 2024 года на счете бюджета городского округа «Новая Земля» остатки межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных за счет средств областного бюджета, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2024 года, а в случае их возврата из областного бюджета для использования на те же цели – указанные средства направляются на те же цели с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение.

2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год в соответствии с решениями Администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» без внесения изменений в настоящее решение с последующим отражением данных изменений в годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, установленной Министерством финансов Российской Федерации, за 2024 год, являются:

а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа «Новая Земля» в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации;

б) перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», главными распорядителями средств бюджета городского округа «Новая Земля», разделами, подразделами, целевыми статьями, группами, подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на реализацию соответствующей муниципальной программы муниципального образования городской округ «Новая Земля»;

в) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета городского округа «Новая Земля», разделами, подразделами, целевыми статьями, группами, подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов с целью обеспечения предельного уровня софинансирования расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии из областного бюджета, а в случае не востребованности бюджетных ассигнований для обеспечения предельного уровня софинансирования расходных обязательств перенос бюджетных ассигнований обратно на те же цели;

г) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета городского округа «Новая Земля», разделами, подразделами, целевыми статьями, группами, подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по соответствующей субсидии, субвенции, иному межбюджетному трансферту из областного бюджета и безвозмездному поступлению от физических и юридических лиц, имеющему целевое назначение;

д) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета городского округа «Новая Земля», разделами, подразделами, целевыми статьями, группами, подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов на уплату исполнительских сборов, административных штрафов и на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений;

е) поступление лимитов бюджетных обязательств на открытые в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу лицевые счета для учета операций по переданным полномочиям получателя средств областного бюджета по перечислению в бюджеты муниципальных образований межбюджетных трансфертов сверх объемов соответствующих межбюджетных трансфертов, утвержденных настоящим решением, на сумму указанного превышения, направляемую на увеличение расходов бюджета городского округа «Новая Земля» соответствующих целям предоставления межбюджетных трансфертов;

ж) перераспределение бюджетных ассигнований между подразделами, целевыми статьями, группами, подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах расходов на содержание и обеспечение функций соответствующих органов местного самоуправления муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3. Установить, что средства остатков субсидий, предоставленных в 2023 году муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ «Новая Земля» на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания, подлежат в установленном администрацией муниципального образования городской округ «Новая Земля» порядке возврату в бюджет городского округа «Новая Земля».

4. Установить, что субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении, уведомления от главного распорядителя бюджетных средств областного бюджета), а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных настоящим решением доходов, направляются на увеличение расходов бюджета городского округа «Новая Земля» соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение.

5. Установить, что в доход бюджета городского округа «Новая Земля» на 2024 год подлежат перечислению суммы выплат, произведённых в предыдущие годы с нарушением бюджетного законодательства и выявленных в ходе муниципального финансового и внутреннего финансового контроля, в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

Статья 11. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года, подлежит опубликованию (обнародованию) в газете «Новоземельские вести» и  размещению на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. председателя Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                        А.В. Никулин
Глава муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                       А.Н. Симовин
PAGE
6